

Raad voor de Mededinging.

Beslissing van 28 januari 1994, nr. 94-C/C-3

In de zaak van:

1. I.F.G. Holding S.A.
Avenue de la Faïencerie 121
L-1511 Luxemburg
2. N.V. Ganco
Kortrijksesteenweg 1040
9051 Sint-Denijs-Westrem
3. N.V. Abmco
Dynamicalaan 18
2610 Wilrijk
4. N.V. Imoganco
Krijgslaan 182
9000 Gent
5. de heer Jan Steyaert
Krijgslaan 182
9000 Gent
6. de heer Emile Van Milders
Salphen 15
2390 Malle
7. N.V. Belbottling
Zwijnaardsesteenweg 811
9000 Gent
8. N.V. Gentopco
Kortrijksesteenweg 1040
9051 Sint-Denijs-Westrem
9. N.V. Antwerpco
Dynamicalaan 18
2610 Wilrijk

Gezien de gezamenlijk aangemelde concentratie namens:

- S.A. I.F.G. Holding;
- N.V. Ganco;
- N.V. Abmco;
- N.V. Imoganco;
- de heer Jan Steyaert;
- de heer Emile van Milders;
- en N.V. Belbottling, ingediend op 21 december 1993 door de heer Dirk Vandermeersch, advocaat.

Gezien het dossier en het verslag van de Dienst voor de Mededinging, medegedeeld aan de Raad op 14 januari 1994.

Gezien de oproeping van 14 januari 1994 voor de zitting van 28 januari 1994.

Gehoord het verslag van de heer Kris Boeykens, verslaggever van de Dienst voor de Mededinging.

Gehoord in hun uiteenzettingen de raadsliden van de betrokken ondernemingen, de heer Dirk Vandermeersch en Jan Van Gysegem.

S.A. I.F.G. Holding, N.V. Ganco, N.V. Abmco, N.V. Imoganco, de heer Jan Steyaert en de heer Emile Van Milders hebben gezamenlijk zeggenschap over N.V. Gentopco.

S.A. I.F.G. Holding, N.V. Ganco, N.V. Abmco en de heer Emile Van Milders hebben gezamenlijk zeggenschap over N.V. Antwerpco.

N.V. Belbottling is een volledige dochtervennootschap van S.A. Coco-Cola Beverages, zelf een dochtervennootschap van Beverage Products LTD, op haar beurt zelf een volledige dochtervennootschap van The Coca-Cola Export Corporation, zelf een volledige dochtervennootschap van The Coca-Cola Company.

N.V. Gentopco, N.V. Antwerpco en N.V. Belbottling zijn ondernemingen in de zin van artikel 1 van de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging.

Op te merken valt dat de N.V. Belbottling op 30 december 1993 is gefusioneerd met N.V. Socodrink onder de gemeenschappelijke naam N.V. Socodrink.

De aangemelde concentratie zal het resultaat zijn van de uitvoering van 2 aandelenverkoopovereenkomsten d.d. 15 december 1993 die er gezamenlijk toe leiden dat de N.V. Belbottling de eigendom verwerft van alle aandelen én in N.V. Gentopco én in N.V. Antwerpco.

Krachtens de Gentopco aandelenverkoopovereenkomst immers verkopen S.A. I.F.G. Holding, N.V. Ganco, N.V. Abmco, N.V. Imoganco, de heer Jan Steyaert en de heer Emile Van Milders, die samen 100 % van de aandelen in N.V. Gentopco bezitten, deze aandelen aan N.V. Belbottling.

Krachtens de Antwerpco aandelenverkoopovereenkomst verkopen S.A. I.F.G. Holding, N.V. Ganco, N.V. Abmco en de heer Emile Van Milders die samen 100 % van de aandelen in N.V. Antwerpco bezitten, deze aandelen aan N.V. Belbottling.

Aldus maakt de aangemelde operatie een concentratie uit in de zin van artikel 9 § 1, b van de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging.

Daar waar de beide voormelde aandelenverkoopovereenkomsten werden afgesloten op 15 december 1993 en de concentratie werd aangemeld op 21 december 1993, geschiedde deze aanmelding conform artikel 12, § 1 van voormelde wet.

De aangemelde concentratie valt binnen het toepassingsgebied van deze wet vermits de twee drempels bepaald in artikel 11, § 1 van deze wet, namelijk de omzetsdrempel van 1 miljard BF en de marktaandeeldrempel van meer dan 20 % op de betrokken markt werden bereikt.

Uit het onderzoek, zoals uitgevoerd door de Dienst voor de Mededinging, en uit de gegevens waarover de Raad beschikt blijkt dat de aangemelde concentratie de verkoop van Coca-Cola produkten niet zal beïnvloeden noch in volume, noch in percentage van de totale verkoop van relevante produkten van frisdranken in België, evenmin als hun marktaandeelen op de relevante produktenmarkt op welke wijze ook deze relevante produktenmarkt wordt afgebakend, hetzij rekening houdend met de gehele frisdrankenmarkt, hetzij rekening houdend met de verschillende produktengroepen, ingedeeld naar smaak en samenstelling, op de frisdrankenmarkt, hetzij rekening houdend met de produktengroep van koolzuurhoudende dranken alleen.

N.V. Gentopco en N.V. Antwerpco fungeren op dit ogenblik reeds als bottelaars van Coca-Cola-produkten, dit krachtens bottelaarsovereenkomsten afgesloten met The Coca-Cola Company en The Coca-Cola Export Corporation.

Alle bottelaars moeten krachtens deze overeenkomsten kwaliteitsnormen en commercialisatievereisten van The Coca-Cola Company naleven, zodat zij een geïntegreerd deel uitmaken van het distributiesysteem van The Coca-Cola Company ongeacht of zij al dan niet door laatstgenoemde gecontroleerd worden.

Na de aandelenoverdracht zullen de activiteiten van N.V. Gentopco en N.V. Antwerpco overeenkomstig hun respectieve bottelaarsovereenkomsten worden verdergezet.

Aldus zal de aangemelde transactie enkel tot gevolg hebben dat The Coca-Cola Company opnieuw de volledige controle zal verwerven over het produktieproces van haar eigen produkten en zal zij geen invloed hebben op de marktpositie van de betrokken produkten.

Hieruit dient te worden afgeleid dat de concentratie toelaatbaar is.

OM DEZE REDENEN

de Raad voor de Mededinging

op basis van de voorhanden zijnde gegevens,

stelt vast dat de concentratie niet tot gevolg heeft dat een marktpositie wordt verworven of versterkt welke een daadwerkelijke mededinging op de Belgische betrokken markt of een wezenlijk deel daarvan merkbaar belemmert

Aldus uitgesproken bij beslissing d.d. 28 januari 1994 door de Kamer van De Raad voor de Mededinging samengesteld uit:

Marc Huyghe, Voorzitter van de Kamer, Christine Schurmans, Paul Eeckman en Herman Van Impe.